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Светилишта во Струга

  

  

Манастирот Света Богородица – Калишка се наоѓа на западниот брег на Охридското
Езеро веднаш после селото Калишта. Тој има голем имот од езерото се до ридот над
него. Поголемата површина му е одземена за хотелот Изгрев и други објекти, како и за
други намени. Во негова сопственост е хотелот Бисер. Овој манастир е ствропихијален.

  

Јужно од манастирот се наоѓа пештерна црква Свети Атанасиј. До неа се доаѓа преку
камени скали. Се смета дека потекнува од 14 век. На самиот влез во манастирот (од југ)
и црквата Свети Петар. Изградена е над самиот извор, кој се смета за света вода.
Сегашниот храм е осветен на 8 мај 1997 година. На северната страна од манастирот е
светата вода Свети Ананиј. Тука сигурно имало сакрален објект, но при изградбата на
хотелот Бисер тоа место е уништено. Би требало тука да се најде некакво обележје или
параклис и да се регулира користењето на водата.

  

Манастирската црква се прикажува дека  е од 14 век. Меѓутоа веројатно и во 14 век
била подигната врз постар храм. Во текот на своето постоење храмот, а и целиот
манастирски комплекс претрпел уривања, оштетувања и возобновувања. Сегашната
тврда градба почна да се гради со благослов на првиот архиепископ на МПЦ Неговото
Блаженство г. г. Доситеј на 16 јуни 1977 година, а се освети од актуелниот архиепископ
во 2003 година.

  

Во историјата на Струга манастирот Света Богородица – Калишка има важно место. Тој
бил и најважно струшко излетничко место. Главната слава му е на Рождество на
Пресвета Богородица – Мала Богородица (21. ИЏ). Се прави голем панаѓур, кој порано
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беше важна културна и стопанска манифестација. Со неговото минато и сврзана
песната Фанче ојде во Калишта на Охридските трубадури. На панаѓурот доаѓаа и
доаѓаат посетители и од поширокото подрачје.

  

Од книгата „Записи за минатото на Струга“, 2, од Јоне Кленко, Струга 2008г.

  

Марко Китевски
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